
Báo cáo ĐTM dự án Khu đô thị Green Garden 
2024 

 

tay dính dầu mỡ 
thải, bóng đèn 
huỳnh quang 
hỏng; Pin, ắc quy; 
Bao bì/ thùng 
chứa hóa chất, 
thuốc bảo vệ thực 
vật, bao bì, thùng 
chứa dầu mỡ thải; 
Than hoạt tính 
thải, bùn thải từ hệ 
thống xử lý nước 
thải,... 

khí. 
- Môi trường nước 
mặt và nước ngầm. 

IV Tiếng ồn  

1 Tiếng ồn 
Hoạt động GTVT, hoạt động sinh 
hoạt của khu nhà ở, máy phát điện,... 

 

V Rủi ro, sự cố môi trường   

1 

- Sự cố đối với hệ 
thống xử lý nước 
thải. 
- Sự cố cháy nổ. 
- Sự cố tai nạn lao 
động. 
- Sự cố tràn đổ hóa 
chất, dầu mỡ. 

Hoạt động vận hành của khu nhà ở, 
khu công trình công cộng, vận hành 
trạm xử lý nước thải. 

- Môi trường không 
[...]
các bệnh nghề nghiệp như tim mạch, mũi, vô sinh,... 

- Không đào tạo về an toàn cho nhân viên trước khi giao việc; 

- Ý thức chấp hành nội quy về an toàn lao động kém; 

✓ Các sự cố khác 

- Sự cố ngập úng các tầng hầm: Các công trình có tầng hầm nên khi trời mưa lớn, 
nếu các biện pháp thoát nước không tốt sẽ gây ngập úng các tầng hầm này, gây thiệt hại 
về tài sản.   

- Sự cố lún, sập công trình: Công trình có khả năng xảy ra các sự cố lún, nứt, 
nghiêng,... do nhiều nguyên nhân. Nếu để xảy ra tình trạng này sẽ gây thiệt hại về kinh 
tế và tài sản. Sửa chữa các sự cố này cũng rất tốn kém và kéo dài.   

- Sự cố thang máy: Khi thang máy không được bảo dưỡng định kỳ thường xuyên 
thì có thể gây ra các sự cố như hư hỏng, rơi thang máy,.. Sự cố này xảy ra sẽ gây thiệt 
hại về con người và tài sản chung.   

- Sự cố mất nước sinh hoạt hoặc nước sinh hoạt không đảm bảo: Khi Công ty Nước 
sạch ngừng cung cấp nước cho công trình do nhiều nguyên nhân (sự cố ống dẫn, chất 

lượng nước, nguồn cung,...) sẽ khiến cho hoạt động của công trình gặp khó khăn. Đời 
sống của nhân dân và các khu vực công cộng bị ảnh hưởng nghiêm trọng hoặc thậm chí 
phải ngừng hoạt động do không có nước sạch. 

- Sự cố chập điện: Hệ thống điện trong công trình có khả năng gặp sự cố gây cháy 
nổ và sẽ ảnh hưởng nghiêm trọng đến hoạt động của công trình. Từ sự cố của hệ thống 
điện có thể gây ra các sự cố khác như: cháy nổ, tai nạn do điện giật,.... 

3.2.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện trong giai 
đoạn vận hành dự án 

3.2.2.1. Thiết kế kiến trúc cảnh quan và phân khu chức năng của dự án 

Dự án được thiết kế với chức năng không gian trên nguyên tắc: Không gian kiến 
trúc - cảnh quan - môi trường trong khu vực quy hoạch được thực hiện đồng bộ, hoàn 
chỉnh, phù hợp với yêu cầu phát triển đô thị hiện đại. Các khu đất chức năng tổ chức 



Báo cáo ĐTM dự án Khu đô thị Green Garden 
2024 

 

hiện đại, hài hoà hợp lý, gắn kết đồng bộ với nhau, đảm bảo sử dụng thuận tiện. Kết nối 
hài hoà không gian giữa khu dự án và khu vực lân cận, tạo những điểm nhấn cho bộ mặt 
đô thị ở cửa ngõ phía Đông Nam của TP Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn. 

- Các tiểu khu ở được quy hoạch theo hướng nhóm công trình, với không gian xanh 
được kết nối dàn trải và các công trình công cộng được tổ chức tại trung tâm của nhóm. 

- Các công trình công cộng đơn vị ở như ( nhà văn hóa sinh hoạt cộng đồng, các 
công trình y tế,...) được bố trí phân bố hợp lý đảm bảo bán kính phục vụ nhu cầu sử 
dụng của cư dân sinh sống trong đô thị. 

- Các công trình trung tâm thương mại, hỗn hợp được bố trí bám theo tuyến đường trục 
chính trung tâm của khu có điểm nhìn đẹp, giao thông thuận tiện cho việc tiếp cận giao dịch.  

- Hệ thống các công trình hạ tầng kỹ thuật, cây xanh, hồ cảnh quan, công trình dịch vụ 
được tập trung tại trung tâm dự án tạo cảnh quan đẹp và thuận lợi cho việc phục vụ đến 
từng cụm công trình. 

- Hệ thống cây xanh cảnh quan mặt nước được lồng ghép tạo nên một không gian sinh 
thái hấp dẫn cho môi trường sống, đảm bảo mối tương quan tương hỗ giữa con người 
và thiên nhiên. Cây xanh sử dụng công cộng trong dự án bao gồm cả diện tích mặt nước 
nằm trong các khuôn viên các công trình và diện tích cây xanh cảnh quan mặt nước được 
quy hoạch xây dựng thuận lợi cho người dân đô thị tiếp cận và sử dụng cho các mục 
đích luyện tập TDTT, nghỉ ngơi, giải trí. Cây xanh mặt nước của khu đô thị được thiết 
kế tuân thủ TCVN 9257:2012 “Quy hoạch cây xanh sử dụng công cộng trong các đô 
thị” và QCVN 01:2021/BXD “Quy chuẩn xây dựng Việt Nam – Quy hoạch xây dựng”.  
Các không gian xanh trong đô thị được gắn kết với nhau bằng các đường phố có trồng 
cây và các dải cây để hình thành một hệ thống xanh liên tục, tận dụng mọi khoảng trống 
có thể được cho cây xanh tuân thủ QCVN 01: 2021/BXD quy định về diện tích cây xanh 
trong đô thị.  

- Việc phân khu chức năng của dự án khi thiết kế đã tính toán đến các yêu cầu về 
bảo vệ môi trường, bảo vệ cảnh quan, phòng chống cháy và liên hệ thuận tiện với nhau 
bằng hệ thống giao thông hợp lý và an toàn, đảm bảo bán kính phục vụ của các công 
trình công cộng, dịch vụ và công viên cây xanh; Phân khu chức năng đô thị tận dụng địa 
hình tự nhiên, hiện trạng kinh tế, xã hội và công trình xây dựng để tổ chức không gian 
đô thị và bố trí hệ thống kỹ thuật nhằm đạt hiệu quả cao về thẩm mỹ, về đầu tư và khai 
thác sử dụng; Quy hoạch sử dụng đất các khu chức năng được thiết kế trên cơ sở các 
điều kiện cụ thể của từng khu vực: mục tiêu quy hoạch; điều kiện tự nhiên và hiện trạng; 
quỹ đất phát triển...; đảm bảo môi trường sống và làm việc thuận lợi cho người dân, 
nâng cao hiệu quả quỹ đất hướng tới phát triển bền vững. 

3.2.2.2. Các công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải giai đoạn vận hành 

dự án 

[1]. Công trình thu gom, thoát nước thải của dự án 

- Công trình thu gom nước thải của Dự án bao gồm: hệ thống cống HDPE có kích 
thước D110 ÷ D300 mm, 315 hố ga thoát nước thải; 4 trạm bơm nước thải để đưa nước 



Báo cáo ĐTM dự án Khu đô thị Green Garden 
2024 

 

thải về  trạm XLNT tập trung để xử lý. 

Quy trình thu gom nước thải của dự án như sau: Nước thải sinh hoạt sau xử lý sơ 
bộ bằng các bể tách mỡ và bể tự hoại → Hệ thống thu gom nước thải → trạm bơm nước 
thải →  Trạm xử lý nước thải tập trung → Kênh thoát nước chung → suối Bản Bản. 

- Mạng lưới thoát nước thải: Dự án xây dựng hệ thống thoát nước thải là hệ thống thoát 
nước riêng. Nước thải sau khi xử lý tại trạm XLNT tập trung đạt cột A, QCVN 
14:2008/BTNMT, sau đó đổ vào hệ kênh thoát nước chung và dẫn đổ ra suối Bản Bản. 

[2]. Công trình xử lý nước thải của dự án 

a. Xử lý sơ bộ nước thải: 

+ Nước thải sinh hoạt: Xử lý sơ bộ bằng bể phốt → Hệ thống thu gom nước thải  → 
Trạm XLNT tập trung → Kênh thoát nước chung → Suối Bản Bản. 

+ Nước thải phát sinh từ các khu vực nhà hàng: được xử lý sơ bộ bằng các bể tách 
mỡ → Hệ thống thu gom nước thải  → Trạm XLNT tập trung → Kênh thoát nước chung 
→ Suối Bản Bản. 

+ Đối với nước thải từ khu bể bơi: Khu bể bơi của dự án sử dụng hệ thống lọc nước 
tuần hoàn, định kỳ thực hiện việc thay nước cho bể bơi để làm vệ sinh bể (khoảng 2 
lần/tháng) khi đó sẽ phát sinh lượng nước thải do làm vệ sinh bể bơi. Tuy nhiên lượng 
nước vệ sinh bể chứa nước phát sinh khá ít, không thường xuyên, khoảng 3 m3/1ần. 
Lượng nước này sẽ được thu gom về xử lý tại các trạm xử lý nước thải tập trung. Vì 
vậy, không gây ra các tác động tới môi trường. 

b. Xử lý nước thải tập trung: 

Dự án xây dựng 1 trạm XLNT tập trung với công suất 930 m3/ng.đ nằm trong khu 
đất hạ tầng kỹ thuật.  

+ Công nghệ xử lý nước thải: Dự án xây dựng Trạm XLNT, với công nghệ xử lý 
nước thải được sử dụng là công nghệ bùn hoạt tính thiếu khí và hiếu khí có giá thể 

mang vi sinh di động (A-O + MBBR), nước thải đầu ra sau xử lý đạt cột A, QCVN 
14:2008/BTNMT. 

+ Tiến độ thi công xây dựng Trạm XLNT: từ 2025 đến 2027. 

+ Phạm vi phục vụ: xử lý nước thải sinh hoạt cho toàn bộ dự án. 

- Công nghệ xử lý nước thải: Trạm XLNT của Dự án sử dụng công nghệ bùn hoạt 

tính thiếu khí và hiếu khí có giá thể mang vi sinh di động (A-O + MBBR),.  

Sơ đồ quy trình công nghệ Trạm XLNT của dự án như trong hình sau đây. 
 Thuyết minh quy trình công nghệ: 

Quy trình dòng thải trong công nghệ đã lựa chọn qua các hạng mục sau:  

Nước thải phát sinh từ các khu vực trong Khu đô thị Green Garden→ Hệ thống thu 

gom nước thải → Trạm bơm đầu vào nước thải → Bể tách rác, tách cát, tách dầu mỡ 

→ Bể điều hòa → Bể thiếu khí → Bể hiếu khí + MBBR → Bể lắng sinh học → Bể khử 

trùng → Hệ thống kênh thoát nước chung → Suối Bản Bản (cột A theo QCVN 



Báo cáo ĐTM dự án Khu đô thị Green Garden 
2024 

 

14:2008/BTNMT, hệ số K = 1). 

 
Hình 3.5. Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước thải của dự án 

Bể thu gom (01) 

Nước thải hằng ngày từ các nguồn phát sinh được dẫn về bể thu gom. Bể thu gom 
có nhiệm vụ tiếp nhận, trung chuyển. Nước thải từ bể thu gom được bơm qua bể tách 



Báo cáo ĐTM dự án Khu đô thị Green Garden 
2024 

 

mỡ. Thiết bị tách rác được bố trí trước bể thu gom nhằm loại bỏ các tạp chất có kích 
thước lớn ra khỏi nước thải trước khi vào hệ thống xử lý. Qua đó giúp nâng cao tuổi thọ 
và hiệu quả làm việc của các thiết bị trong hệ thống xử lý.  

Bể tách dầu mỡ (02) 

Dầu mỡ có tỉ trọng nhỏ hơn nước thường nổi ở phía trên, bể tách dầu mỡ có chức 
năng giữ lại dầu mỡ và cho nước đi qua. Dầu mỡ nổi ở phía trên được vớt định kỳ, phần 
nước sau khi tách dầu mỡ được thu gom ở phía dưới và chảy sang bể điều hòa. 

Bể điều hòa (03) 

Bể điều hòa được thiết kế với thời gian lưu đủ lớn để cân bằng về lưu lượng và 
nồng độ các thành phần ô nhiễm có trong nước thải. Hệ thống phân phối khí lắp đặt 
trong bể giúp xáo trộn đều nước thải, tránh hiện tượng lắng cặn gây phân hủy kỵ khí 
làm phát sinh mùi hôi. Nước từ bể điều hòa sẽ được 02 bơm chìm bơm vào bể thiếu khí 
thông qua thiết bị điều chỉnh lưu lượng. 

Bể thiếu khí (04) 

Bể thiếu khí có chức năng khử Nitrate nhờ các chủng vi sinh vật thiếu khí có trong 
bể. Trong quy trình này, NH3-N bị oxy hóa thành Nitrite (NO2

-) tại bể hiếu khí và sau 
đó thành Nitrate (NO3

-) bởi vi khuẩn Nitrosomonas và Nitrobacter trong từng vùng sục 
khí. Nitrate được tuần hoàn trở lại vùng anoxic và được khử liên tục tối đa. Trong phản 
ứng này BOD đầu vào được xem như nguồn carbon hay nguồn năng lượng để khử 
Nitrate  

(NO3
-) thành nitơ phân tử (N2) và thoát ra ngoài.  

 
Hình 3.6. Cơ chế quá trình xử lý nitơ  

Bể hiếu khí + MBBR & ngăn bơm tuần hoàn (05) 

Bể hiếu khí + MBBR là bể xử lý sinh học đóng vai trò quan trọng trong hệ thống 
xử lý nước thải. Trong bể hiếu khí lắp đặt hệ thống sục khí mịn giúp cho việc xáo trộn 
bùn hoạt tính và nước thải. Vi sinh vật sử dụng oxy được cấp vào để tiêu thụ các chất ô 



Báo cáo ĐTM dự án Khu đô thị Green Garden 
2024 

 

nhiễm hữu cơ có trong nước thải. Bổ sung giá thể MBBR đóng vai trò là chỗ bám dính 
làm tăng lượng vi sinh có trong bể hiếu khí, qua đó tăng hiệu quả xử lý của bể. Ngoài ra 
giá thể MBBR còn giúp định hướng dòng chảy không để trôi vi sinh ra ngoài hệ thống 
bể. Các quá trình diễn ra trong bể sinh học hiếu khí bao gồm: 

a) Quá trình xử lý các chất ô nhiễm hữu cơ - BOD, COD 

Oxy hóa các chất hữu cơ: 

 
Tổng hợp sinh khối tế bào: 

 
Tự oxy hóa vật liệu tế bào: 

 
Khi hàm lượng chất hữu cơ không đáp ứng nhu cầu sử dụng của vi khuẩn, vi khuẩn 

sẽ trải qua quá trình hô hấp nội bào hay là tự oxi hóa để sử dụng nguyên sinh chất của 
bản thân chúng làm cơ chất. 

Để thực hiện quá trình xử lý các chất ô nhiễm hữu cơ, ban đầu một lượng bùn hoạt 
tính sẽ được cấy vào trong bể với nồng độ tương ứng với lượng cơ chất đầu vào. Sự phù 
hợp giữa hai yếu tố này được đánh giá qua hai chỉ tiêu MLSS (hàm lượng sinh khối lơ 
lửng – mg/L) và tỉ lệ F/M (lượng cơ chất/lượng vi sinh vật). 

b) Quá trình chuyển hóa nitrate 

Quá trình nitrate hóa: diễn ra trong bể với sự góp mặt của 2 chủng loại vi sinh vật 
tự dưỡng Nitrosomonas và Nitrobacter theo cơ chế sau: 

Bước 1: Ammonia được chuyển thành nitrit bởi loài Nitrosomonas 

NH4
+ + 1,5 O2 → NO2

- + 2 H+ + H2O 

Bước 2: Nitrite được chuyển thành nitrate bởi loài Nitrobacter 

NO2
- + 0,5 O2 → NO3

- 

Tổng hợp 2 phản ứng trên được viết lại như sau: 
NH4

+ + 2 O2 → NO3
- + 2 H+ + H2O 

c) Quá trình hấp thu các chất dinh dưỡng dạng N, P vào trong bùn 

Một phần Nitơ, Photpho sẽ được giảm thiểu nhờ việc hấp thu vào bùn thải trong 
quá trình xử lý sinh học. 

- Tỉ lệ Nitơ trong bùn thải: 5 – 7,5%.  

- Tỉ lệ Photpho trong bùn thải: 1 – 1,5%.  



Báo cáo ĐTM dự án Khu đô thị Green Garden 
2024 

 

- Sau khi tiến hành quá trình xử lý sinh học, phần lớn các chất hữu cơ có trong 
nước thải được loại bỏ. Nước thải qua quá trình xử lý sinh học tiếp tục chảy vào bể lắng 
sinh học. 

 
Hình 3.7. Bể xử lý hiếu khí 

Bể lắng sinh học (06) 

Hỗn hợp bùn nước từ bể aerotank tiếp tục được dẫn vào bể lắng sinh học để thực 
hiện quá trình tách sinh khối ra khỏi nước thải. Bùn (tế bào vi sinh vật) lắng xuống đáy 
bể và được tập trung tại rốn thu bùn nhờ thiết bị gạt bùn. Một phần bùn sinh khối sẽ 
được bơm về bể anoxic để duy trì nồng độ bùn hoạt tính thích hợp trong bể, một phần 
bùn dư được dẫn sang bể chứa bùn nhờ bơm bùn. 

Nước trong thu được ở trên sẽ theo máng thu nước tự chảy vào bể trung gian trước 
khi đi vào hệ thống xử lý hóa lý. 

Bể khử trùng (07) 

Nước sau lắng sinh học sẽ chảy vào bể khử trùng để tiến hành tiêu diệt Coliform 
và các thành phần vi sinh gây bệnh khác ra khỏi nước thải nhờ việc châm vào bể hóa 
chất khử trùng thông qua bơm định lượng. NaOCl là chất khử trùng được sử dụng phổ 
biến do hiệu quả diệt khuẩn cao và giá thành tương đối rẻ sẽ được sử dụng cho công 
trình này. Quá trình khử trùng nước xảy ra qua hai giai đoạn: đầu tiên là khuếch tán chất 
khử trùng qua vỏ tế bào vi sinh vật; sau khi xâm nhập vào tế bào, chất khử trùng sẽ phản 
ứng với men bên trong tế bào và phá hoại quá trình trao đổi chất dẫn đến vi sinh vật bị 
tiêu diệt. 

Bể Thoát nước (08) 



Báo cáo ĐTM dự án Khu đô thị Green Garden 
2024 

 

Nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn xả thải của Việt nam: Cột A - QCVN 14:2008/ 
BTNMT. Tại bể thoát nước có bơm thoát nước tại đây nước thải được bơm ra hệ thống 
thoát nước của khu vực 

Bể chứa bùn (09) 

Bể này có chức năng chứa và nén bùn thải của quá trình xử lý sinh học. Hoạt động 
dựa theo nguyên lý lắng trọng lực, bùn thải lắng xuống dưới đáy và cô đặc lại theo thời 
gian. Phần nước trong ở phía trên sẽ được chảy tràn về Bể điều hòa và tiếp tục được xử 
lý. Sau một thời gian (6 tháng đến 1 năm) bùn cô đặc được hút định kỳ bởi xe chuyên 
dụng và đem đi xử lý theo quy định. 

Hạng mục khác 

1. Hệ thống cấp hóa chất 

Hệ thống cấp hóa chất bao gồm: 

✓ Hóa chất cho cụm xử lý sinh học: Tank hóa chất và bơm định lượng hóa chất 
Natriacetat: châm vào bể thiếu khí: để cung cấp cơ chất cho phản ứng phân hủy sinh học 
xảy ra. Tỷ lệ tốt nhất thì tỉ lệ các chất dinh dưỡng cần đạt BOD:N:P = 100:5:1. Nếu trong 
nước thải đầu vào của Khu đô thị hàm lượng BOD thấp thì sẽ bổ sung Natriacetat để 
thúc đẩy phản ứng phân hủy sinh học, duy trì nồng độ bùn trong bể. Ngoài ra hóa chất 
Natriacetat với vai trò là chất đệm pH giúp ổn định pH trong nước thải cho quá trình xử 
lý sinh học. 

✓ Hóa chất cho bể lắng sinh học: Tank hóa chất và bơm định lượng hóa chất PAC: 
châm vào đầu vào của bể lắng sinh học giúp tắng khả năng lắng của bùn trong bể lắng và xử 
lý Photpho trong dòng thải. 

✓ Hóa chất khử trùng: Tank hóa chất và bơm định lượng hóa chất khử trùng (NaOCl): 
châm vào bể khử trùng 

✓ Hóa chất châm cho cô đặc bùn: Tank hóa chất và bơm định lượng hóa chất 
polymer: Châm polymer để tăng khả năng kết dính giữa các hạt bùn. 

2. Xử lý cát và dầu mỡ thải 

Cát thải sinh ra trong bể lắng thứ cấp được bơm hút tới thiết bị tách nước sau đó 
được chứa trong thùng chứa và chuyển đi xử lý an toàn. 

Dầu mỡ thải được thu vào bể chứa dầu mỡ và định kỳ được xử lý an toàn bởi đơn 
vị có đủ chức năng. 

3. Xử lý mùi 

Mùi sinh ra trong hệ thống chủ yếu từ bể xử lý sơ bộ đầu vào. Các khối công trình 
xử lý sơ bộ được bố trí tập trung trong nhà tiền xử lý. Mùi phát sinh được quạt hút về 
tháp xử lý mùi. 

Phương án xử lý mùi 

Thành phần khí ô nhiễm mùi trong hệ thống chủ yếu gồm: Sunfua (H2S), Amoniac 
(NH3), .... Do vậy, nhiệm vụ đặt ra là phải xử lý triệt để các chất khí ô nhiễm này trước 



Báo cáo ĐTM dự án Khu đô thị Green Garden 
2024 

 

khi xả ra môi trường.  

Nước thải từ bể thu gom được châm H2O2 theo nồng độ H2S thực tế trong nước thải. 

Giải pháp xử lý bậc 2: Thiết kế hệ thống thu gom và hút khí thải từ các nguồn phát 
sinh trong hệ thống xử lý nước thải và đưa về cụm tháp xử lý mùi thông qua quạt hút 
tạo áp suất âm.  

Nguyên tắc hoạt động của hệ thống xử lý khí là tháp hấp thụ bằng hóa chất. Sau 
khi đi qua hệ thống tháp xử lý mùi này, khí thải được làm sạch & được phóng không ra 
ngoài không khí.  

Quá trình hấp thụ bằng hóa chất là tạo ra các phản ứng hóa học, làm chuyển hóa các 
khí ô nhiễm thành, khí ô nhiễm được thổi từ dưới lên, dung dịch hỗn hợp hoá chất 
NaOCl, NaOH được phun dưới dạng sương từ trên xuống. Ở giữa có các lớp vật liệu 
tiếp xúc tạo điều kiện cho khí tiếp xúc với dung dịch hoá chất tạo ra các phản ứng  hoá 
học làm sạch khí. Các phương trình sau đây minh họa các kết hợp hóa học để loại bỏ 
H2S và NH3 trong hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt:  

Quá trình hấp thụ (chỉ NaOH): NaOH + H2S = Na+ + HS- + H2O 

Hấp phụ với oxy hóa (NaOH và NaClO):  

NaOH + H2S = Na+ + HS- + H2O 

HS- + NaClO = SO4
- + HCl 

Sau khi đi qua tháp hấp thụ bằng hóa chất, khí thải được tách ẩm, khí thải sẽ được 
làm sạch đạt tiêu chuẩn của QCVN 05:2023/BTNMT sau đó phóng không lên môi 
trường. 

Sơ đồ dây chuyền công nghệ xử lý khí thải cho Trạm xử lý nước thải như sau: 

 
Hình 3.8. Sơ đồ công nghệ HTXL khí thải từ HTXLNT 



Báo cáo ĐTM dự án Khu đô thị Green Garden 
2024 

 

Các công trình trạm bơm đầu vào, nhà đặt thu gom rác và điều hòa, khu xử lý bùn 
là nguồn phát sinh ra mùi nhiều nhất trong hệ thống, do vậy, cụm công trình này sẽ được 
làm kín để khống chế sự phát tán mùi hôi ra môi trường xung quanh cũng như để thu 
gom khí thải. 

Thu gom mùi và khí thải từ bể xử lý sơ bộ đầu vào của Trạm xử lý có chứa các khí 
như CH4, H2S… được dẫn qua tháp khử mùi bằng NaOH (tháp hấp thụ) trước khi phát 
tán ra môi trường. Việc xử lý mùi kết hợp ba quá trình: 

- Phương pháp 1: Nước thải đầu vào sẽ được đo hàm lượng H2S và sẽ châm tự động 
hóa chất oxy hóa khử mùi nước thải đầu vào sau bơm thu gom. 

- Phương pháp 2: Sử dụng chụp hút mùi tới các vị trí phát sinh mùi mạnh như: hệ 
tách rác, hệ tách mỡ… nối với máy thổi khí cấp cho hệ sinh học. 

- Phương pháp 3: Sử dụng Vật liệu hấp phụ là hóa chất NaOH trong tháp hấp thụ. 
Với pH pha trong dung dịch từ 10-11, định kỳ 02-03 tháng/lần (chất thải này được xả 
về bể thu gom và quay lại quá trình xử lý nước thải đầu vào). Tháp hấp thụ được nối với 
khu vực nhà kín chưa các công trình phát tán mùi, quạt hút sẽ hút mùi về tháp hấp thụ 
xử lý. 

Thiết kế công suất của các tháp xử lý mùi có kích thước tháp: Kích thước: 
DxH=1400x3800mm. Lượng NaOH cần sau mỗi lần thay thế khoảng: 150kg. 

4. Phương án thiết kế xây dựng & kiến trúc cảnh quan Trạm XLNT của dự án 

4.1. Phân kỳ công suất của Trạm XLNT theo các giai đoạn:  

Dự án xây dựng 1 trạm XLNTTT với tổng công suất xử lý là 930m3/ngđ (theo đúng 
quy hoạch đã được phê duyệt). 

+ Tiến độ thi công xây dựng Trạm XLNT: từ 2025 đến 2026. 

+ Dự kiến vận hành chạy thử  từ năm 2027. 
Bảng 3.45. Tiến độ xây dựng, lắp đặt và vận hành trạm xử lý nước thải 

TT Chương trình Thời gian dự kiến Ghi chú 
A Giai đoạn xây dựng   

1 Xây dựng, lắp đặt Trạm XLNT. 2025-2026  
B Giai đoạn vận hành chạy thử, đưa vào hoạt động  

1 Vận hành chạy thử 2027  
Bắt đầu bàn giao 

nhà và đón cư dân 
về ở 

* Trạm xử lý nước thải: Dự án xây dựng mới 01 Trạm XLNT tập trung, tổng công 
suất 930 m3/ngày.đêm để xử lý nước thải cho Dự án. Chất lượng nước sau xử lý đạt cột 
A, QCVN 14:2008/BTNMT (hệ số k = 1,0).  

Vị trí xây dựng tại khu đất HTKT-02 có diện tích là 486,13m2 (xung quanh bố trí 
cây xanh cách ly) bao gồm: 

▪ 01 Trạm bơm đầu vào, 01 cụm tiền xử lý (Tách rác, tách mỡ, tách cát) đặt ngầm 
trong cụm nhà điều hành, 01 bể điều hòa. 

▪ Trạm XLNT công suất 930 m3/ngđ gồm 2 module, công suất 1 module 465 



Báo cáo ĐTM dự án Khu đô thị Green Garden 
2024 

 

m3/ngđ. 
▪ 01 nhà điều hành, nhà thiết bị. 
▪ Nhà đặt thu gom rác và hệ thống tháp xử lý mùi. 

▪ Các công trình xử lý được xây nửa chìm nửa nổi. 

▪ Hành lang cây xanh cách ly > 10m. 

Bảng 3.46. Quy mô kích thước các bể xử lý của  Trạm XLNT  

STT Tên bể 
Dài 
(m) 

Rộng 
(m) 

Hn 
(m) 

Hxd 
(m) 

Số đơn 
nguyên 

V hữu 
ích (m) 

V thông 
thủy (m) 

1 Bể thu gom 2.5 1.9 4.2 4.8 1 20.0 22.8 

2 Bể tách mỡ 2.5 2 4.2 4.8 2 42.0 48.0 

3 Bể điều hòa 7 6.9 4.2 4.8 2 405.7 463.7 

4 Bể thiếu khí 5.5 6.9 4.2 4.8 2 318.8 364.3 

5 Bể hiếu khí         2 479.3 547.8 

  

Ngăn số 1 6.9 5.4 4.2 4.8 2 313.0 357.7 

Ngăn số 2 5.1 3 4.2 4.8 2 128.5 146.9 

Ngăn số 3 3 1.5 4.2 4.8 2 37.8 43.2 

6 Bể lắng  5 5 4.2 4.8 2 210.0 240.0 

7 Bể khử trùng 1.6 1.5 4.2 4.8 2 20.2 23.0 

8 Bể thoát nước 1.6 1.6 4.2 4.8 2 21.5 24.6 

9 Bể chứa bùn 4.1 2 4.2 4.8 2 68.9 78.7 

Phương án thiết kế kiến trúc và xây dựng cho Trạm XLNT đề xuất như sau: Thiết 
kế trạm xử lý nước thải của dự án gồm các hạng mục: Trạm bơm đầu vào, cụm tiền xử 
lý, Bể điều hòa, cụm bể thiếu khí, hiếu khí, bể lắng sinh học, bể khử trùng, bể chứa & 
làm đặc bùn, nhà điều hành, phòng đặt máy thổi khí, phòng đặt bồn chứa hóa chất & 
kho... 

- Dự án có lưu lượng nước thải dưới 1.000 m3/ngày.đêm trở lên không phải lắp đặt 

thiết bị quan trắc nước thải tự động liên tục, dự án thực hiện việc quan trắc môi trường 

định kỳ và nộp báo cáo quan trắc định kỳ lên Sở TNMT tỉnh Lạng Sơn. 

• Điểm xả nước thải 

- Nước thải sau trạm XLNT đạt cột A, QCVN 14:2008/BTNMT được xả ra hệ thống 
kênh thoát nước chung, vị trí có tọa độ: X = 2413537,68; Y = 451126,52; 

[3]. Biện pháp giảm thiểu tác động đến chất lượng nước ngầm  



Báo cáo ĐTM dự án Khu đô thị Green Garden 
2024 

 

- Tận dụng tối đa nguồn nước mưa chảy tràn và tái sử dụng nguồn nước thải nhằm 
hạn chế tối đa việc sử dụng nước ngầm. 

- Hạn chế sử dụng thuốc bảo vệ thực vật hóa học, tăng cường các biện pháp sinh 
học để trồng cây. 

[4]. Giải pháp giảm thiểu ô nhiễm nước thải từ khu bể bơi 
Biện pháp xử lý thường là tuần hoàn lại bằng thiết bị lọc cát Dioxit (Công nghệ lọc 

tuần hoàn). Với quy trình tự động: Lọc cát dioxit -> Điều chỉnh PH -> Châm Clo -> Sục 
Ozon. 

  

Hình 3.9. Sơ đồ cấu tạo hệ thống lọc nước bể bơi 
Định kỳ khoảng 1 tháng/lần sẽ tiến hành vệ sinh, rửa lọc hệ thống bể bơi. Toàn bộ 

lượng nước thải phát sinh trong quá trình vệ sinh, rửa lọc sẽ được thu gom về hệ thống 
thoát nước thải của dự án. 

[5]. Hệ thống thoát nước mưa  
Mạng lưới thoát nước mưa được chia thành 3 lưu vực chính cụ thể như sau:  
+ Lưu vực 1: Khu vực phía Bắc dự án (từ tuyến đường giao thông có kí hiệu mặt 

cắt 2-2 trở lên phía Bắc) nước mưa trong khu vực sẽ được thu gom thông qua mạng lưới 
rãnh có kích thước B500-B800mm sau đó thoát vào hồ điều hòa. 

+ Lưu vực 2: Khu vực phía Tây Nam dự án (từ tuyến đường giao thông có kí hiệu 
mặt cắt 2-2 trở xuống phía Nam) nước mưa trong khu vực sẽ được thu gom thông qua 
mạng lưới rãnh có kích thước B500-B1000mm sau đó thoát vào hồ điều hòa.. 

+ Lưu vực 3: Khu vực phía Đông và phía Nam dự án (phía Nam hồ điều hòa và khu 
thể dục thể thao tập trung) nước mưa trong khu vực sẽ được thu gom thông qua mạng 
lưới rãnh có kích thước B500mm sau đó thoát vào hồ điều hòa. Nước từ hồ điều hòa 
được kết nối với suối Bản Bản để thoát nước mưa ra suối khi hồ đầy. 

Vị trí và thời gian thực hiện 

- Vị trí thực hiện: trong phạm vi dự án. 

- Thời gian thực hiện: trong suốt quá trình hoạt động của dự án. 

Bể 

bơi 



Báo cáo ĐTM dự án Khu đô thị Green Garden 
2024 

 

 Hiệu quả của biện pháp đề xuất 

Với việc Chủ dự án thực hiện nghiêm chỉnh toàn bộ các giải pháp nêu ở trên đối với 
các hạng mục đang đi vào hoạt động của dự án, đảm bảo chất lượng nước thải của dự 
án nằm trong giới hạn cho phép của quy chuẩn Việt Nam hiện hành. 

Như vậy, các biện pháp quản lý nước thải, nước mưa chảy tràn của dự án có tính 
khả thi và hiệu quả cao, không gây ra các tác động tiêu cực tới chất lượng môi trường 
nước của khu vực. 

3.2.2.3. Các biện pháp, công trình thu gom, xử lý chất thải rắn giai đoạn vận 

hành dự án 

• Mô tả các biện pháp giảm thiểu 

  Đối với CTR sinh hoạt: 
- Hình thức thu gom: Bố trí các điểm tập kết tạm rác thải tại các khu vực trong toàn 

bộ khu vực dự án đảm bảo khoảng cách thu gom thuận tiện. Quy mô các điểm tập kết 
rác được thiết kế theo đúng quy định tại Mục 2.12.2 của QCVN 01:2021/BXD, như sau: 

+ Diện tích: khoảng 50 m2/điểm. 

+ Có tường bao, mái che, hệ thống thu gom, xử lý nước thải, hệ thống lọc và khử 
mùi đảm bảo không phát tán chất ô nhiễm ra môi trường xung quanh; 

+ Đảm bảo yêu cầu tiếp nhận và vận chuyển hết khối lượng CTR sinh hoạt trong phạm 